UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-STC      Đăk Nông, ngày          tháng 01 năm 2022

KẾ HOAC̣H

Rà soát, đánh giá TTHC của Sở Tài chính năm 2022

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng

Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;

Thực hiện Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 04/01/2022 của UBND tỉnh

về việc ban hành Kế hoac̣h rà soát, đánh giá thủ tuc̣ hành chính trên điạ bàn tỉnh

Đắk Nông năm 2022, Sở Tài chính ban bành kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tuc̣

hành chính của đơn vị như sau:

 I. MUC̣ ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Muc̣ đích:

 - Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính, quy định hành chính nhằm phát

hiêṇ các thủ tục hành chính, quy định hành chính không cần thiết, không phù

hơp̣, không đáp ứng đươc̣ các nguyên tắc về thưc̣ hiêṇ thủ tục hành chính, gây

cản trở hoaṭ đôṇg sản xuất, kinh doanh của tổ chức, cá nhân.

 - Cắt giảm chi phí về thời gian và tài chính thưc̣ hiêṇ thủ tục hành chính

của cơ quan hành chính nhà nước, người dân và tổ chức trong viêc̣ tuân thủ thủ

tục hành chính, quy định hành chính.

 - Thưc̣ hiêṇ muc̣ tiêu đơn giản hóa, đảm bảo tính thống nhất, đồng bô ̣của

thủ tục hành chính, quy điṇh hành chính, taọ thuâṇ lơị cho tổ chức, cá nhân

trong viêc̣ thưc̣ hiêṇ thủ tục hành chính, quy định hành chính.

 2. Yêu cầu:

 - Viêc̣ rà soát, đánh giá phải bảo đảm chính xác, toàn diêṇ, đảm bảo chất

lươṇg và đúng thời haṇ theo kế hoac̣h; phải phân tích rõ các măṭ haṇ chế, tồn taị

của từng thủ tục hành chính để đưa ra sản phẩm rà soát, đánh giá là các phương

án đơn giản hóa thủ tục hành chính, sáng kiến cải cách thủ tục hành chính cu ̣

thể, thiết thưc̣ và đáp ứng muc̣ tiêu đề ra.

 - Kết quả rà soát phải đươc̣ lấy ý kiến của các đơn vi ̣có liên quan để đảm

bảo tính khách quan, huy đôṇg đươc̣ sư ̣đóng góp trí tuê ̣của lưc̣ lươṇg cán bô,̣

công chức taị các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh.

 II. NÔỊ DUNG VÀ THỜI GIAN THƯC̣ HIÊṆ

 1. Giai đoaṇ 01:

a) Nôị dung:

- Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh thủ tục hành chính cần rà

soát, đánh giá đề nghị các phòng tổng hợp báo cáo Ban Giám đốc (thông qua

Văn phòng Sở) để đăng ký danh mục bổ sung trình UBND tỉnh. Trình tư,̣ nôị

dung rà soát, đánh giá TTHC, quy định hành chính thưc̣ hiêṇ theo các quy điṇh

taị Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ.

 - Các thủ tục hành chính cần đơn giản hóa, đề nghị các phòng lấy ý kiến

các cơ quan có liên quan hoặc thông qua Văn phòng Sở lấy ý kiến (theo mâũ

ban hành kèm theo Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn

phòng Chính phủ).

 b) Thời gian thưc̣ hiêṇ: Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 15/4/2022.

 2. Giai đoaṇ 02:

 a) Nôị dung: Tổng hợp ý kiến các cơ quan, đơn vị có liên quan, hoàn

thiêṇ Phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính gửi về Văn phòng Sở để tổng

hợp trình Văn phòng UBND tỉnh.

 b) Thời gian thưc̣ hiêṇ: Từ ngày 16/4/2022 đến ngày 15/5/2022.

 III. TỔ CHỨC THƯC̣ HIÊṆ

 - Các phòng thuộc Sở cho ý kiến đối với Phương án đơn giản hóa thủ tục

hành chính do các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã dư ̣ thảo xin ý kiến

hoặc thông qua Văn phòng Sở có ý kiến.

- Văn phòng Sở: Đôn đốc, hướng dâñ các phòng trong quá trình thưc̣ hiêṇ

kế hoac̣h này. Đồng thời, tổng hơp̣, hoàn thiêṇ Phương án đơn giản hóa thủ tục

của Sở tham mưu Ban Giám đốc trình UBND tỉnh phê duyêṭ.

- Phòng Quản lý Ngân sách: Tham mưu Ban Giám đốc bố trí kinh phí

phuc̣ vu ̣ Kế hoac̣h theo quy điṇh taị Thông tư số 167/2012/TT-BTC ngày

10/10/2012 của Bô ̣Tài chính về quy điṇh lâp̣ dư ̣toán, quản lý và sử duṇg kinh

phí thưc̣ hiêṇ các hoaṭ đôṇg kiểm soát thủ tuc̣ hành chính; Nghi ̣ quyết số

13/2013/NQ-HĐND ngày 19/7/2013 của HĐND tỉnh quy điṇh mức chi thưc̣

hiêṇ các hoaṭ đôṇg kiểm soát thủ tuc̣ hành chính trên điạ bàn tỉnh; Quyết điṇh số

19/2013/QĐ-UBND ngày 14/10/2013 của UBND tỉnh triển khai thưc̣ hiêṇ Nghi ̣

quyết của HĐND tỉnh.

Trên đây là kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC năm 2022 của Sở Tài chính,

trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các Phòng kịp thời báo

cáo Giám đốc Sở (thông qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh (B/c);

- Các Sở: Tư pháp; Sở Nội;

- Ban GĐ Sở TC;

- Các phòng chuyên môn;

- Lưu: VT, VP (S).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Đức

		2022-01-05T15:41:33+0700

		2022-01-05T15:51:03+0700

		2022-01-05T17:12:02+0700

		2022-01-05T17:12:02+0700

		2022-01-05T17:12:02+0700